[bookmark: _GoBack]                                        类别标记： A

慈溪市卫生健康局文件

 慈卫建〔2023〕36号                      签发人：冯  军

对市十八届人大二次会议第28号建议的答复

徐金苗代表：
　　您提出的《关于加强农村医疗卫生体系建设的建议》收悉，建议中指出了疫情形势下，农村医疗卫生体系建设中存在的一些问题与短板。同时提出了三点宝贵的建议，经认真研究办理，现答复如下：
　　为有效应对疫情感染高峰，有力提升医疗救治能力，确保患者“应治尽治”“应收尽收”，构建科学有序的就医秩序，避免造成医疗资源过度挤兑、社会面恐慌等问题，本着“针对当下、放眼长远”的考虑，为此我局做了以下几方面工作：
　　一、加快构建新冠患者分级诊疗体系。
　　（一）按照“健康监测、分类管理、高效救治”的原则，科学统筹现有医疗资源，建立健全定点医院、亚定点医院、乡镇卫生院、村卫生室四级医疗就诊转诊体系。根据疫情发展形势，根据国家最新关于医疗救治工作的要求开展分级分类救治工作，对新冠阳性无症状感染者及轻症居家隔离治疗、新冠普通型具有重症风险因素的优先收治到亚定点医院救治、重症患者收治到定点医院救治、危重症倾向的患者及时提交宁波专家组会诊转运到宁波定点医院方桥院区集中救治。疫情防控转段实施“乙类乙管”政策调整后应对第一波感染高峰期间，所有二级以上医院全面收治以专科疾病及冬季常见呼吸道、消化道疾病或慢性病、基础性疾病为主就诊伴随新冠阳性患者，市级医院对现有住院患者进行分类处置，符合出院标准的尽快出院。其他住院患者完成诊治后尽快出院。除急危重症、肿瘤放化疗等患者外，原则上非新冠患者暂缓收治入院。同时对住院病区要进行整合，统筹全院床位资源，不再区分内、外科收治新冠患者。2023年3月市龙山医院顺利通过二级甲等综合医院省级专家评审，对医院管理、医院服务、医疗质量安全管理与持续改进、制度落实和过程管理等方面进行了多层次、多维度、全方位的检查，得到了专家的高度评价与肯定。市龙山医院二期工程项目拟新建综合楼及附属用房等总面积30646平方米，新增床位300张。自2021年动工，进展顺利，目前主体施工已完成，进入装修阶段，力争年底竣工，其中ICU重症监护病房位于二期住院综合楼三楼，面积1399.33㎡，包括双人间2间、单人间2间、大厅12床，合计床位18张。近年来龙山医院发挥医共体牵头医院的引领带动作用，2021年下沉专家分院门诊接诊累计8137人次，开展手术54例，2022年下沉专家分院门诊接诊累计9887人次，开展手术89例。新冠病毒感染期间期间对分院患者进行会诊指导56例。
　　（二）第一时间做好发热门诊扩容和服务能力提升工作。1、发热门诊（诊室）按照服务能力翻三倍的目标，挖掘潜力、优化布局，做好场地设置、诊间增设、人员储备。8家发热门诊扩容后增设诊间23间达总数43间，17家发热诊室扩容后增设诊间20间达总数37间，第一波疫情高峰2022年12月10日至2023年1月30日全市发热门诊（诊室）就诊126566人次，其中发热门诊就诊84289人次，发热诊室就诊42277人次。同步开发了网上查询和预约平台，方便群众就近选择。第一波疫情高峰龙山医院第一时间做好发热门诊扩容，诊间由3间扩增至6间，2022年12月10日至2023年1月30日，龙山医院发热门诊累计接诊11324人，其中成人发热患者8098人，儿科发热患者3226人，单日最大接诊量达693人次；全科/内科门诊累计接诊18587人；急诊内科累计接诊9457人次，单日最大接诊量达441人次；抢救室留观病总数204人次，抢救室单日最大留观量达32人次。掌起卫生院发热诊室由1间扩增至2间，累计接诊病人2423人次。畅通双向转诊机制，实现发热等新冠肺炎相关症状患者的基层首诊、有序转诊。同时开设互联网医院，开通24小时心理咨询热线，为有需要的群众提供线上问诊服务，缓解发热门诊就诊压力。
　　（三）第一时间建立新冠救治重点药物储备清单，加强药品区域协同合理分配。1、各医院做好新冠药品重点使用量监测和需求量统计工作，及时准确上报相关需求信息。做好退热类药品、抗病毒类药品、止咳类药品、中成药类抗感冒药品、抗原试剂、辉瑞特效抗病毒药利托那韦片、阿兹夫定片等药物储备工作。2、药品分配原则上向发热门诊（诊室）工作量比较大的医院倾斜。医疗健康集团加强总院和成员单位之间内部统筹，拿出一定比例药品分配给成员单位，确保镇卫生院（街道社区卫生服务中心）发热诊室能正常接诊患者。分配时兼顾村卫生室、个体诊所等医疗机构用药需求，切实发挥这类医疗机构分流患者的作用。3、落实基层送药、中药汤剂发放工作。慈溪市中医院充分发挥中医药抗疫优势，制定抗疫预防汤剂和治疗汤剂，指导全市各镇卫生院(社区卫生服务中心）开展送药工作，特别是针对老年人群及养老院人群进行预防服药，最大限度减轻症状加快恢复或减少重症发生，同时开始新冠康复门诊，针对预防新冠感染或感染后的康复调理。
　　二、加快补足基层医疗卫生机构硬件短板。村卫生室是三级医疗预防保健网的网底，承担着为农村居民提供基本公共卫生服务和多发病、常见病初级诊治的职责，有着不可替代的基础和支撑作用。经摸底调查发现，我市部分村卫生室存在业务用房简陋、设施设备缺乏、村医年龄偏大、服务能力偏低等一系列问题，与当前经济发展水平不相协调，与群众卫生健康需求不相匹配。一是按照政府卫生投入政策，落实对社区卫生服务站（卫生室）建设财政资金保障，安排专项资金用于村卫生室服务功能提升2019-2021三年行动计划，至2021年底，我市已实现标准化村卫生室全覆盖，对全市村卫生室累计投入4360万元，其中：市级财政投入1184万元，镇（街道）财政投入3176万元。二是在前期已完成全市村卫生室标准化建设全覆盖的基础上，根据浙江省政府民生实事工程新新（迁、改、扩）建村卫生室项目要求，2021-2025年，每年对基础设施较差的村卫生室进行升级改造，2021年和2022年，我市已分别改造完成10家和8家，其中龙山镇村卫生室改造完成2家。今年全市将再计划完成11家，预计每家投入改造资金近20万元，努力为群众提供优美舒适的就医环境。目前掌起卫生院已完成16排螺旋CT的配备，提升医疗信息互通互用平台建设、完成检验实验室改建，2023年9月将完成省儿保中心“医、防、护”一体化中心建设。
　　三、多措并举提升基层医疗卫生服务能力。一是加强村医队伍建设。2013-2022年，委托温州医科大学仁济学院等高校定向培养临床医学、中医学专业本科层次农村社区医生共210人，其中94人已毕业，除考研等因素流失外，实际录用81人（录用后辞职2人），现有79人编制均在城区三街道以外的镇级卫生院（中心）。已有50人完成了为期三年的全科医师专业住院医师规范化培训，这50人将在政策明确后陆续到村卫生室工作，实现对高龄村医的有序替换。今年下半年还将有11人完成规培。二是强化基层业务培训指导。目前全市镇（街道）卫生院（社区卫生服务中心）共建立村医指导员队伍237支，每月根据村卫生室需求提供技术指导、业务培训、质控管理、健康教育等服务工作；全市基层医疗机构共建立家庭医生签约服务团队317支，参与签约的临床医生681人，综合医院参与签约服务的专科医生110人，为40余万签约群众特别是老年人及高血压、糖尿病等重点人群提供全过程健康管理，努力做好群众的健康守门人。

　　尽管在加强农村医疗卫生体系建设上动了不少脑筋，采取了较多的举措，但是离群众要求还是有一定差距。正如您提到的一些问题，确实也在局部区域存在。根据您的建议，下步重点从以下几方面着手：一是加强村卫生室标准化建设。以列入国家标准化试点为契机，制定和发布慈溪地方标准，用标准化推动村卫生室服务的规范化、管理的精准化，提升医疗卫生服务能力。二是加大村卫生室人财保障力度。我们将继续根据《市委办公室、市政府办公室关于印发<慈溪市创新实施村卫生室服务功能提升发展工作方案>的通知》（慈党办〔2019〕115号）精神，在人的方面，除了加强对现有人员的培训外，加快定向委培人员的快速提升，及时充实村卫生室队伍。在财政方面，进一步加强总额提升和财政资金绩效评估的有机结合，当好市政府参谋，力争有符合工作要求与总体薪酬相结合的补偿体系。
　　感谢您对我市农村医疗卫生工作的关心和支持，如有进一步好的意见建议，可及时与我局交流，希望通过各方共同努力把这项工作高质量高水平地推上去。
　　再次感谢您对我市卫生健康事业的关心和支持！

　　　                 　慈溪市卫生健康局
　　                 2023年6月29日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，龙山镇人大主席团。
　　联 系 人：陆益
　　联系电话：63829193
 (
—
2
 —
)

 (
—
1
 —
)